4版

2020年第1期（总第137期）
1月18日出版

2020年第1期（总第137期）
责任编辑：魏锋
投稿信箱：yuxianggroup@163.com
投稿热线：029-87034305

主办单位：总裁办企划部（内部刊物） 主编：黄 渊 投稿信箱：yuxianggroup@163.com 投稿热线：029-87034305 官方网站：http://www.cqyxjt.com

根据《国务院办公厅关于2020年部

分节假日安排的通知》，结合集团实际，

现将2020年春节放假安排通知如下：

一、放假时间

2020年春节放假调休7天，即1月24

日至1月30日（除夕至正月初六），1月19

日(星期日)、2月1日(星期六)正常上班。

其中：1月25日(正月初一)、1月26日(正月

初二)、1月27日(正月初三)为法定节假日,

被安排值班的员工，其待遇按国家相关规

定执行；其它四天被安排值班的员工，各

单位根据实际情况安排调休。

二、节日期间有关要求

（一）各单位在保证正常生产的前提

下，可根据实际情况允许员工利用年休

假或换休方式延长春节休假时间，但上

班时间最迟不得晚于 2 月 9 日（正月十

六，含跨省市返乡探亲员工）。

（二）各单位要认真落实节日前的安

全检查和隐患排查工作，制定节日期间

运行、安全等应急措施，本着精简高效的

原则，合理安排好值班和安全、保卫等工

作，确保节日期间安全生产。

（三）值班人员必须坚守工作岗位，

切实履行好岗位职责，做好交接班记录，

严禁擅离职守。如遇重大突发事件，要

按规定及时报告并妥善处置。

（四）各级管理人员、值班人员务必

保证24小时通讯畅通，以便紧急情况联

系畅通。

（五）公务车辆必须统一停放在本单位

内，非经本单位负责人安排，不得擅自动用。

玉祥集团2020年春节放假安排

1 月 11 日上午,玉祥集团陕西片区

2019 年度总结表彰大会在杨凌国际会展

中心三楼演播大厅隆重举行。大会在嘹

亮的 《前进玉祥》 歌声中拉开帷幕，玉

祥集团全体员工、嘉宾共计 800 余人参

会。会上，董事长苏玉木全面回顾了玉

祥集团2019年各项工作取得的成绩，深

入分析了存在的问题和原因教训，对做

好2020年乃至今后一个时期的工作进行

了战略部署。房地产公司总经理苏建

华、燃气集团总经理苏玉平作工作总结

报告。国家级燃气专家、玉祥集团高级

顾问汪隆毓讲话，玉祥集团党委书记、

副董事长曾祥兰，玉祥集团副总裁薛万

江宣读了表彰奖励决定，对过去一年来

取得突出成绩的先进集体和个人进行了

表彰奖励；获奖的集体和个人代表分别

作了发言；玉祥集团领导分别与燃气集

团、房地产公司、外委单位合影留念；

会后，全体玉祥人欢聚一堂，共享午

宴，辞旧迎新，重庆玉祥实业集团公司

总经理苏新胜致祝酒词，共祝玉祥明天

更美好。苏玉木董事长和苏玉平总经理

讲话强调指出：

一、2019年集团工作的总体形势：
2019 年，陕西玉祥燃气集团认真贯彻落

实董事长“1.12”讲话精神和年度任务部

署会议精神，以党和国家鼓励、支持、

引导、保护民营经济发展的利好政策为

契机，以玉祥集团在陕发展20周年为新

起点，深入贯彻“夯实基础，稳步发

展”的经营理念，以经济建设为中心，

以加强管理为重点，以提高执行力为主

线，持续推进标准化管理，优化玉祥管

理模式，强化措施提质增效，圆满完成

各项目标任务。

二、2019年工作完成的基本情况。
主要有六个方面：一是坚持以经济效益为

核心，促进各项任务指标完成。2019年燃

气集团超额完成了天然气销售收入和经营

收入，工程费收入和燃气具销售利润完

成有一定差距。二是坚持多措并举，不

断提升安全运营管理水平。针对安全运营

管理不断出现的新情况、新问题、新挑

战，及时采取有力举措，收到了初步成

效。牢固树立 “没有安全就没有玉祥”的

安全观，强化安全责任落实；不断完善安

全运营制度体系，从管理上努力减少和

杜绝盗气问题发生；适时开展计量、安

全运营业务培训和参加技能比赛，提升员

工业务素质；加大富余气量消化，收到一

定效果；严格执行“四项保供原则”，努

力实现顺价销售；加大宣传教育力度，

集中查处盗气行为；组织高管旁听张刚

锋等 6 人盗气案的庭审，保持了警钟长

鸣；开展计量和安全交叉检查，认真纠

治各类问题；积极开展安检评估，确保

管网安全运行；规范燃气设施和计量器

具管理，持续更换居民用户到期燃气

表，改造非居民流量计远程控制系统。

三是加大组织协调和现场督导力度，有

序推进工程建设。着眼增强工程建设的

计划性，加强对重点工程建设的监督、

指导，深入施工一线及时发现和解决问

题 ， 确 保 各 类 工 程 建 设 顺 利 实 施 。

2019 年燃气集团各子公司共完成居民用

户安装 28858 户，非居民用户安装 201

户，公网敷设191.34公里。（下转四版）

抢抓机遇 迎接挑战 加快发展
全力谱写玉祥事业发展新篇章
——玉祥集团领导在陕西片区2019年度总结表彰大会上的讲话摘要

（上接一版）年初确定的14项重点工程建

设按计划稳步实施，其他工程建设有序

推进。认真组织实施了各公司自成立以

来所有单项工程建设交叉检查，并全部

完成整改。加强工程建设计划管理和管

理人员培训，完善工程建设相关制度流

程，提高农村气化工程效率，规范了施

工管理。四是气源和外协工作有力有

效，创造了良好的内外环境。根据燃气

集团重点工作安排，围绕气源落实和具

体的外协事务，积极作为，较好的完成

了各项工作。气源保障措施有力，一定

程度上减少了偏差结算损失。加强外部

协调力度，2019年各管道气公司分配气

量指标较去年上增35.6%，其中冬供气量

指标比上年增长65.9%。认真组织2019年

冬供气源保供，确保了西安和高陵公司

冬供正常。相关土地手续办理进展顺

利；周至---武功---88 号阀室高压管

线、永寿---彬州---旬邑高压管线路

由批复协调工作取得成效。对外衔接接

气点，为实现多气源供气创造条件。五

是适应市场发展和政策变化，加强财务

管理工作。坚持以《会计法》、《企业会

计制度》 等有关会计法律法规和 《2019

年度目标责任书》 为依据，扎实开展各

项财务管理工作。加强资金管理，提高

资金运营效率；顺应国地税合并，及时

调整管理策略；认真开展财务审计和交

叉检查；加强日常财务管理，强化服

务意识；组织财务管理文件的修编工

作；强化会计档案管理工作；加强业

务培训和队伍素质养成；搞好投融资

工作；规范财务信息管理。六是以执

行力为主线，系统规范行政人资法务

基础管理。突出企业文化和执行力建

设，突出标准化规范化制度化等重点，

全面加强各项基础管理。圆满组织玉

祥 集 团 入 陕 发 展 20 周 年 庆 典 系 列 活

动 ； 认 真 组 织 2019 年 目 标 责 任 书 签

订 和 任 务 部 署 会 ； 按 计 划 组 织 了 第

一、二、三、四季度安全运营、工程

建设、行政人资法务交叉检查交流分

享会和工程建设进度推进会；严密组

织 2019 年 公 开 竞 聘 演 讲 大 会 和 试 用

上岗考核；有序组织管理人员轮岗轮

训和办公室主任培训，努力提高办文

办事效率和工作质量；加大制度、规

范、流程的废、改、立等建章立制工

作，突出加强文件、印章、档案的管

理；加强岗位职责、工作分析及执行

力常态化考评，完善了薪酬、招聘、培

训、任用等各项人资基础工作；积极开

展喜迎建国 70 周年和“不忘初心、牢

记使命”为主题的企业文化及党建工会

工作；围绕防范风险、化解矛盾、应对

诉讼开展法务工作。督查办深入集团各

公司、各部门，坚持以目标为导向，着

力推动工作落实；巡查工作坚持问题导

向，着力解决突出问题，促进各项工作

有序推进。

三、工作中存在的问题和薄弱环
节。主要有三个方面：一是安全运营形

势依然严峻。管道挖伤事故居高不下

（共23起，仅兴平公司一天内连续发生3

起，累计挖伤 10 起），西安公司水榭花

都盗气问题重复上演，居民用户包括员

工盗气问题屡禁不止，入户安检制度落

实效果打了折扣，计量管理、数据分析

比对及用气异常用户监管不及时、不到

位，气量申报数据粗疏导致工作被动，

富余气量偏差结算、照付不议问题教训

深刻，一线员工岗位专业知识和实操技

能与兄弟公司相比差距较大。这些问题

的存在固然有这样那样的客观原因，但

归根结底还是暴露了我们管理团队工作

责任心不够强，工作标准和质量不够

高，工作思路和重点不够清晰，工作措

施办法缺乏针对性有效性。尤其是同类

严重问题的反复发生和基础性问题长期

得不到纠治，值得每一位管理者深刻反

思。二是工程建设仍然存在差距。工程

建设计划执行率低，平均仅有 57.12%。

工程资料不同步，截止2019年12月初统

计工程竣工两个月以上未移交资料的有

53 套。究其原因，各天然气公司作为

工程建设甲方，在工程建设过程中，未

能充分发挥工程建设的主导作用，缺乏

对施工单位 （安装公司） 的有效管理手

段和措施，导致施工工期延误现象普

遍。三是基础管理改善空间较大。行政

管理的思想观念、方法手段更新相对缓

慢，信息化、网络化、数据化等先进技

术应用的广度、深度不够，管理工作的

时间成本、人力成本较高，“人海战”

“疲劳战”随处可见。企业人才的引

进、选拔、培养的速度和效果不够理

想，后备人才的数质量还不能满足企业

快速发展的需要，常常捉襟见肘、青黄

不接，严重制约了企业管理的效能。企

业经营管理中的法律服务水平还有差

距，在如何超前预测风险、主动防范风

险、有效化解矛盾纠纷，维护公司合法

权益和正当利益等方面，还大有文章可

做。对以上问题，各级必须保持清醒头

脑，在2020年工作中拿出对策措施，认

真加以解决。

四、2020 年工作的总体目标思
路：按 照 玉 祥 集 团 董 事 会 的 战 略 部

署，坚持稳中求进的总基调，强化统

筹规划，加强全面工作计划，坚持务

实创新，以贯穿“执行力建设”为主

线，以提高质量效益为中心，全面完

成 各 项 目 标 任 务 。 继 续 加 强 内 部 管

理，加强标准化、制度化、流程化建

设，不断创新管理方法手段，提高管

理 水 平 ， 以 管 理 促 效 益 ； 加 快 推 进

LNG 应急调峰储备项目建设，持续推

动第二气源建设，努力实现多气源供

气；突出重点工程建设，加强安全、

质量、进度和成本控制，逐步扩大互

联互通范围；加强全员培训和人才储

备，增强服务意识，提升服务质量，

打造品牌形象，扩大品牌影响力；坚持

量化目标考核，强化督查，确保集团经

营效益稳步增长和可持续发展。

五、2020年的主要工作计划。主要

有五个方面：

（一）加强安全运营管理。一是坚持

安全第一，压实各级责任。要认真吸取以

往安全管理的经验教训，按照宣传深入，

认识到位；制度健全，责任到位；检查严

格，奖罚到位；培训有效，素质到位；加

大安全投入，保障到位的基本思路，全面

落实安全目标责任体系，为企业健康发展

提供坚强安全保证。二是突出经济中心，

加快市场发展。紧盯市场发展重点，深入

挖掘市场潜力，制定好市场发展计划，提

升市场占有率和竞争力。持续开展各类新

建用户、城区老旧小区、城中村和燃煤锅

炉改造、中小型非居民用户发展。各公

司要根据集团年度总体目标任务，分

解部门目标和个人目标，严格工作措

施和标准。三要搞好科学管理，杜绝

计量漏洞。要针对计量管理面临的新

情况新问题和以往出现的管理漏洞，

进一步修订完善计量管理办法等相关

制度，加大执行“黑名单”制度，加

大人防、技防、物防投入力度，加大

普法宣传力度，加大对重点用户入户

检查力度，加大对各公司气量管理考

核监督力度，加大对用户偷盗气问题

的处罚力度，畅通对破坏燃气设施设

备、偷盗气等违法犯罪行为的举报奖

励渠道，形成强大的舆论氛围和震摄

势态，杜绝同类问题的反复发生。严

格 落 实 集 团 《气 量 指 标 申 报 管 理 办

法》，杜绝因盲目上报用气指标造成富

余气量偏差结算问题的发生。四是强

化服务意识，提升服务质量。牢固树

立“以客为尊，全方位、全过程、优

质高效”的服务理念，加强对服务人

员的培训，提高整体素质；严格执行

以“马上就办”为标准的各项服务流

程，快速有效处理用户投诉，提高服

务形象水平。

（二） 加强工程建设管理。一是强

化过程管控。要以提高计划执行率为突

破口，继续加大对各天然气公司工程建

设的监督、指导，积极协调解决遇到的

问题。加强对工程技术资料同步性管

理，严格责任追究，大幅减少工程竣工

资料滞后的现象。严格执行 《燃气工程

竣工验收管理规定》，切实加强单项工

程竣工验收管理。各天然气公司要加强

对外协调工作，为施工创造良好的外部

环境；加强工程建设参建各方的沟通协

调，减少内耗，提高效率，确保进度。

二是突出重点工程。继续加强对重点工

程的管理，指导、协助、监督各公司制

定详细的重点工程建设计划，要求计划

中对各项手续的办理现状，未办理手续

的计划办理时间节点、完成期限及责任

人予以明确，同时对工程建设各环节具

体实施的时间节点、完成期限及责任人

予以明确，最终确定工程竣工验收的时

间节点。针对 2019 年未能按照计划实

施建设的重点工程，在 2020 年要加大

管理力度和参与深度，确保用最短时间

在年内完成。针对个别重点工程前期手

续目前无法办理的实际，视情调整建设

计划。三是严格技术管理。通过前期了

解考察，安排、指导相关单位完成彬州

公司煤层气超声波流量计比对试验，为

集团决策提供支持。适时应用电子标签

等其他管线标识器，解决管位标记问

题，减少第三方施工破坏。继续加大农

村气化新材料的推广与应用，从施工材

料的选用上节约施工成本。对重点工程

通过技术方案的优化节约施工成本。

（三） 加强外协及手续办理。一是

继续争取气量指标。针对2019年度冬供

实际，积极对接中石油和省市政府相关

部门，反映冬供气源严重不足问题，取

得政府部门支持，增加相应气量指标。

严格按照集团 《气量指标管理办法》 落

实指标，提高气量指标计划性、准确

性、科学性，减少偏差结算造成的损

失。提前制定冬供保供方案，要以民生

用气为重点，以现有燃气保供能力为基

础，按照管网互联互通、相互补充、多

方保障为原则，确保各公司运营正常。

二是积极推进土地手续办理。加强外部

协调，尽早对高陵城市门站、周至加气

站、楼观门站的土地手续申报和审批。

加快推进高陵湾子门站和周至棉花营门

站的调规和土地手续申报。三是加强外

协工作。为实施集团多气源供气方式，

继续跟进中石油 88 号阀室至武功高压

管线乾县段路由批复，积极接洽咸阳市

政府反映气化咸阳长输管线与北三县公

司开口接气事宜。四是严格危运车辆管

理。依据 《危运车辆管理办法》 和安全

责任书，加大常态化检查力度，提高驾

驶员的安全意识和专业技能，确保车辆

安全及时配送。

（四） 加强财务监督管理。一是全

面加强经营管理。科学确定年度目标任

务，严格实施月度考核，加强工程合同

履行情况检查和清理欠款工作，确保目

标任务的完成。二是切实搞好资金预算

管理和融资工作。编制 2020 年全面预

算管理计划和投融资计划，全程监控计

划执行情况，重点对工程投资计划进行

跟进，完善资金数据信息。三是严格审

计和交叉检查。编制年度审计和交叉检

查计划，继续跟进问题整改，加强基础

核算，严格按照精细化工作内容、工作

标准对财务人员执行力和业务能力进行

全面考核。四是持续抓好培训。收集

梳理最新税务政策文件，编制年度培

训计划，按月组织新的政策法规及业

务学习，依法合规开展会计核算和会

计管理工作，控制企业财务风险。五

是加强人才梯队建设。年内培养 1-2

名财务经理后备人才，以满足公司财

务精细化管理的要求。六是修订财务

制度。在重庆财务管理办公室的统一

指导下，继续做好财务制度的修订完

善工作。七是有序开展日常会计核算

工作。重点加强购输销会计业务的核

算工作，逐点完善购输销会计核算业务

的最优化管理，并及时有效解决会计核

算业务中存在的问题。

（五） 加强行政基础管理。一是强

化管理效能。指导各级紧紧围绕集团发

展总体布局和战略意图，按照制度完

备、规范明确、程序严密的要求，持续

优化制度、规范、流程，并加大对制度

执行情况的跟踪检查考核，使各项工作

有法可依，有章可循，有据可查，有序

运转。二是强化队伍建设。以各级管理

人员为重点，按照定好“位子”（组织

架构），掌好“梳子”（工作分析），发

好“票子”（薪酬设计），把好“尺子”

（绩效考核），搭好“梯子”（生涯规

划），用好“才子”（培训管理） , 挖好

“金子”（招聘管理） 的思路，立足长

远，进一步优化组织架构和工作分析，

完善岗位职责、工作内容、工作标准及

考核办法，系统完善构建企业人才队伍

成长体系，营造公开公平公正，职位

能上能下，待遇能高能低，人才能进

能出的用人氛围。抓好广招人才、轮

岗轮训、竞聘上岗、技能认证、后备

培养、定期考核、优胜劣汰等重点工

作落实。三是强化品牌形象。充分利

用 企 业 网 媒 平 台 ， 切 实 搞 好 普 法 教

育、强化职业道德、弘扬企业文化，

广泛传递正能量，增强企业凝聚力向

心力，营造遵纪守法、朝气蓬勃、奋

发 有 为 的 健 康 氛 围 ， 使 破 坏 燃 气 设

施、偷盗气等一切损害公司利益的违

法行为无立足之地；大力倡导“严、

准、快、细、实”的工作作风，树立

企业良好形象；坚持以党建为引领，

充分发挥基层党组织和全体党员在企

业发展中的政治核心、先锋模范作用，

促进企业高质量发展；以扶贫帮困、捐

资助学、军民共建等社会公益活动为载

体，促进全方位交流，扩大企业的社会

影响。四是强化依法治企。坚持政策导

向，以发展促维权、占市场，坚持依法

合规经营，严格合同管理，堵塞管理漏

洞，有效防范和化解风险。加强法律培

训，提升企业法律保障能力。

2020年1月11日

春综 合

􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀦃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃 􀦃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀦃􀤃
􀤃􀤃

􀤃􀤃
􀤃􀤃

􀤃􀤃
􀤃􀤃

􀤃􀤃
􀤃􀤃

􀤃􀤃
􀤃 􀦃

玉祥集团领导与外委单位全体人员合影 玉祥集团领导与燃气集团管理团队合影

玉祥集团领导与燃气集团总部全体人员合影 玉祥集团领导与房地产公司全体人员合影

玉祥集团领导与全体获奖集体和个人合影 玉祥集团领导与顾问、嘉宾合影

玉祥集团领导与各支部书记合影 玉祥集团领导与全体党员合影

党委书记曾祥兰为先进党支部、优秀党务工作者颁奖董事长为突出贡献者颁奖 国家级燃气专家、玉祥集团高级顾问汪隆毓为突出贡献集体颁奖

高级顾问贺谋德为维护公司利益团体颁奖 苏玉平总经理为先进集体颁奖副总裁薛万江为优秀党员颁奖

副总经理雷光波为优秀员工颁奖 副总经理闫征为优秀员工颁奖副总经理程碧容为优秀员工颁奖

副总经理焦晓敏为优秀员工颁奖 副总经理花晔为优秀员工颁奖苏建华总经理为维护公司利益代表颁奖

突出贡献奖代表闫征发言 先进集体代表黄鑫发言 优秀员工代表姚婷婷发言

国家级燃气专家、玉祥集团高级顾问汪隆毓讲话

玉祥集团党委书记、副董事长曾祥兰女士宣读表彰决定

玉祥集团副总裁薛万江宣读表彰决定 燃气集团总经理苏玉平作2019年度工作总结暨2020年工作展望 房地产公司总经理苏建华作2019年度工作总结暨2020年工作展望

扬帆奋进正当时 凝心聚力再出发
玉祥集团2019年度总结表彰大会剪影

玉祥集团董事长苏玉木作重要讲话

扬帆奋进正当时 凝心聚力再出发
玉祥集团2019年度总结表彰大会剪影

① ②
2版

2020年第1期（总第137期）
责任编辑：魏锋
投稿信箱：yuxianggroup@163.com
投稿热线：029-87034305

3版

2020年第1期（总第137期）
责任编辑：魏锋

投稿信箱：yuxianggroup@163.com
投稿热线：029-87034305

专 题 专 题